tum maxime quoad theoriam cognitionis et originis idearum, quocirca sequentia habet:

a) Idea entis possibilis, quæ est omnium prima et universalissima, menti humanæ est innata, ejusdemque simplicem intuitionem habet anima.

b) Præter simplicem illam ac primitivam entis intuitionem, prima operatio intellectus humani est iudicium, quo ideam illam innatam entis sensationi conjungens et applicans, corporum ideas acquirit, horumque realem existentiam percipit¹.

c) Apprehensio sive simplex perceptio consequitur iudicium; eaque locum habet, quatenus anima abstrahit ab existentia reali objecti, circa quam iudicium versabatur, sicque efformat simplicem rei conceptum vel ideam. Ex quo inferre licet, conceptus sive ideas universales ex iudicio et per iudicium nobis quodammodo acquiri².

d) Immo vero, idea innata entis possibilis et est ratio facultatis cognoscendi in homine, et est origo omnium idearum intellectualium³, quæ proinde spectari debent tamquam determinationes et applicationes ideæ entis possibilis menti congenitæ.

e) Ex quo ulterius ratio reddi potest generationis animi

¹ "Innata è nell' uomo l' intuizione semplice dell' essere; 2.º che quindi non contando quell' atto naturale che ci costituisce intelligenti, la prima operazione dello spirito è un *giudizio*, il quale unisce le sensazioni coll' idea dell' essere, e così forma le idee di corps., Rosmini, *Nuovo saggio sull' orig. de l' idee*, t. I, sect. 3.ª, art. 9.º

² "Non resta dunque, che noi ci formiamo l'idee comuni o universali se non col *giudizio* „ *Ibid.*, t. I, pag. 12.

³ "Noi nasciamo colla presenza e colla visione dell' essere possibile... „ "La facoltà di conoscere riceve l' esistenza dall' unione dell' idea dell' essere col nostro spirito. Dunque l' idea dell' essere, che è il principio della facoltà di conoscere, è altresì il principio di tutte le idee che può acquistare la detta facoltà., *Op. cit.*, t. II, página 57 et 92.

humani; quandoquidem filii anima, quæ, quatenus sensitiva, ex parentum generatione oritur, rationalis sive intellectualis evadit, quatenus Dei virtute et operatione in ipsa apparet seu manifestatur idea illa entis.

f) Ens seu esse indeterminatum, objectum intuitionis humanæ, est actus initialis omnium entium, immo debet esse aliquid entis necessarii, et causæ creantis et finientis entia contingentia.

g) Cæterum, si opiniones et dogmata nunc exposita cum paucis aliis excipias, doctrina philosophica¹ Rosmini ap-

¹ Philosophica, inquam, nam si de rebus fidei atque de theologico-philosophicis agatur, non pauca erronea reperiuntur in operibus Rosmini, quæ idcirco jure merito a Sacra Congregatione damnata fuere. Quoniam autem ad nos non attinet agere de ejusmodi doctrina damnata, sufficiat nobis in mentem revocare quædam ex his, quæ in *Historia Philosophicæ* scripsimus, quoad errores et pericula, quæ in doctrina philosophica Rosmini continentur.